ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Володино
Кривошеинский район
Томская область

 25.12.2013г.                                                                                                                                  № 81

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Благоустройство населенных пунктов
муниципального образования Володинское
сельское поселение на 2014-2016 годы»
(в    редакции      постановлений    Администрации
от  24.07.2014 №41, от 18.12.2014 № 93, от 20.07.2015 №63)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Володинского сельского поселения от 28.08.2013 №45 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования Володинское сельское поселение», в целях благоустройства населенных пунктов  муниципального образования Володинское сельское поселение,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Утвердить ведомственную целевую программу «Благоустройство населенных пунктов  муниципального образования Володинское сельское поселение на 2014-2016 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования Володинское сельское поселение и вступает в силу с  момента его опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря-делопроизводителя  Администрации Володинского сельского поселения Кулешову Е.Н.

Глава Администрации Володинского
сельского поселения                                                                                               Р.П. Петрова

Направлено:
Бухгалтерия
Прокуратура
Дело № 02-04

Приложение
 к постановлению Администрации  Володинского
 сельского     поселения    от     25.12.2013г.   № 81

Ведомственная целевая программа
«Благоустройство населенных пунктов  муниципального образования
Володинское сельское поселение на 2014-2016годы»

Паспорт
ведомственной целевой программы «Благоустройство населенных пунктов муниципального образования Володинское сельское поселение на 2014-2016 годы»

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Исполнительно распорядительный орган муниципального образования – Администрация Володинского сельского поселения.

	Цель субъекта бюджетного планирования
	Создание благоприятных условий для проживания граждан в Володинском сельском поселении.

	Наименование ведомственной целевой Программы
	Благоустройство населенных пунктов муниципального образования  Володинское сельское поселение на 2014-2016 годы (далее – Программа)

	Цели и задачи Программы
	Основные цели Программы:
1. повышение уровня благоустройства населенных пунктов муниципального образования Володинское сельское поселение;
1. обеспечение улучшения внешнего вида населенных пунктов муниципального образования Володинское сельское поселение.
Основные задачи Программы:
1. приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов Володинского сельского поселения;
1. благоустройство и озеленение территории населенных пунктов Володинского сельского поселения;
1. обеспечение безопасности граждан, улучшение условий и комфортности проживания граждан; снижение уровня криминогенной обстановки в муниципальном образовании.

	Срок реализации Программы
	2014 -2016 годы

	Перечень основных мероприятий
	1. Организация уличного освещения.
2. Организация и содержание мест захоронения.
3. Прочие мероприятия по благоустройству населенных пунктов.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования ведомственной целевой программы –    1975,0тыс.руб.*, в том числе по годам реализации:
	Источники
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	Итого:

	Местный бюджет, тыс.руб.
	691,1
	653,9
	630,0
	1975,0

* Объёмы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета Володинского сельского поселения на очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана на плановый период.
(в редакции постановлений Администрации от  24.07.2014 №41,от 18.12.2014 № 93, от 20.07.2015 №63)

	Ожидаемые  результаты от реализации Программы
	Реализация программы позволит:
1. повысить уровень благоустройства населенных пунктов муниципального образования Володинское сельское поселение;
1. улучшить внешний облик населенных пунктов Володинского сельского поселения;
1. создать благоприятные  условия для проживания населения муниципального образования Володинское сельское поселение;
1. улучшить санитарное и экологическое состояние населённых пунктов муниципального образования Володинское сельское поселение.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль исполнения Программы осуществляет Администрация Володинского сельского поселения.
Текущий контроль исполнения Программы осуществляет секретарь-делопроизводитель Администрации Володинского сельского поселения.

1. Обоснование необходимости разработки Программы.

На территории Володинского сельского поселения расположено 3  населённых пункта: с.Володино (административный центр), д.Новониколаевка, д.Старосайнаково. По состоянию на 01.12.2013г. численность населения составляет 1404 человек.
Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.
Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам благоустройства. Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения необходимо участие не только Администрации Володинского сельского поселения, но и населения, организаций, предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального образования Володинское сельское поселение.

1. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются: повышение уровня благоустройства населенных пунктов муниципального образования Володинское сельское поселение; обеспечение улучшения внешнего вида населенных пунктов муниципального образования Володинское сельское поселение.
Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих задач:
1. приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов Володинского сельского поселения;
1. благоустройство и озеленение территории населенных пунктов Володинского сельского поселения;
1. обеспечение безопасности граждан, улучшение условий и комфортности проживания граждан; снижение уровня криминогенной обстановки в муниципальном образовании.

3. Сроки реализации Программы
Реализация Программы будет осуществляться в течение 2014-2016 годов.

4. Система программных мероприятий

Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
1. Уличное освещение
По состоянию на 01.01.2013г. на обслуживании Администрации Володинского сельского поселения находятся 116 уличных светильника, функционирующих в селе Володино, деревнях Новониколаевка и Старосайнаково. Протяженность сетей уличного освещения составляет 25,8 км (воздушные линии).
В целях улучшения эстетического облика населенных пунктов сельского поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов  в ночное и вечернее время (в том числе снижения уровня криминогенной обстановки), повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по оплате за потребленную электроэнергию, по ремонту и техническому обслуживанию сетей наружного освещения, повышению освещённости улиц.

2. Организация и содержание мест захоронения
По состоянию на 01.12.2013г. на территории Володинского сельского поселения находится три кладбища (по одному в каждом населенном пункте). В целях их содержания необходимы следующие мероприятия: ремонт ограждений мест захоронения, уборка мусора с кладбищ и содержание подъездных путей к ним.

3. Прочие мероприятия по благоустройству
Для организации прочих мероприятий  по благоустройству необходимо регулярно проводить:
- общепоселковый субботник в с. Володино с привлечением населения, организаций, индивидуальных предпринимателей (уборка центра села, стадион, возле торговых точек, административных зданий, домов, обочин центральных дорог, скверов и т.д.);
- сбор и вывоз мусора с центра села, с улиц, со стадиона с. Володино;
- скашивание сорной растительности на стадионе, вдоль центрального въезда в с. Володино, вокруг и на памятнике Погибшим воинам в Великую Отечественную Войну, в аллее выпускников, аллее Славы, на детских игровых площадках;
- установка урн и скамеек (в центре села, в местах общественного пребывания людей);
- оборудование, ремонт спортивных и детских площадок (по ул.Новая, Дорожная, Молодежная, Лесная, Советская, пер.Кольцевой в с.Володино);
- посадка саженцев в аллее выпускников, на территории памятника Погибшим воинам в Великую Отечественную Войну, на территории поселкового кедровника;
- посадка саженцев и цветов в парке отдыха «Островок детства»  (ул.Новая в Володино);
- строительство пешеходного перехода через реку Шегарка (90 м), между д. Старосайнаково и с.Володино;
- спиливание перестойных деревьев в с. Володино, д. Старосайнаково, д. Новониколаевка;
- проведение ремонтных работ на территории памятника Погибшим воинам в Великую Отечественную Войну в с.Володино.
Перечень мероприятий Программы с указанием объемов финансирования представлен в Приложении 1 к настоящей программе

5. Порядок управления Программой, формы и порядок осуществления мониторинга реализации Программы, сроки и порядок формирования отчета о реализации Программы
	Ответственный за реализацию Программы в целом
(ф.и.о., должность)
	Секретарь-делопроизводитель Администрации Володинского сельского поселения Кулешова Екатерина Николаевна

	Порядок организации работы по реализации Программы
	В соответствии с ежегодным планом по санитарной очистке и благоустройству населённых пунктов Володинского сельского поселения, в соответствии с  нормами и правилами по благоустройству и эксплуатации объектов благоустройства на территории Володинского сельского поселения (утверждены Решением Совета поселения от 04.04.2012 №179)

	Ответственные за текущий мониторинг реализации Программы и составление форм годовой отчетности о реализации Программы  (ф.и.о., должность)
	Секретарь-делопроизводитель  Администрации Володинского сельского поселения Кулешова Екатерина Николаевна
Ведущий специалист – главный бухгалтер Администрации Володинского сельского поселения Ермакова Елена Анатольевна

	Сроки текущего мониторинга Программы и сроки формирования годового отчета о реализации Программы
	Ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
Для годового отчета – в соответствии со сроками для составления годового отчета об исполнении местного бюджета, установленными Бюджетным Кодексом РФ

	Порядок осуществления текущего мониторинга и формы отчетности по текущему мониторингу
	В соответствии с постановлением Администрации Володинского сельского поселения от 28.08.2013 №45 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования Володинское сельское поселение»

6. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета в объеме  1975,0тыс. руб., в том числе по годам:
2014г. –  691,1 тыс. руб.;
2015г. –  653,9 тыс. руб.;
2016г. –  630,0 тыс. руб.
         Объем финансовых затрат определен в Перечне основных мероприятий ведомственной целевой программы (Приложение 1).
(в редакции постановлений Администрации  от 24.07.2014 №41,от 18.12.2014 № 93, от 20.07.2015 №63)
7. Оценка рисков реализации Программы
        В ходе реализации Программы возможны следующие внутренние риски:
1. несоблюдение населением правил благоустройства;
1. отсутствие координации и слаженности действий между исполнителями программных мероприятий.
        Внешние риски:
1. непредвидимые обстоятельства (чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера).

8. Предварительная оценка ожидаемой эффективности и результативности решения проблемы
Социально-экономический эффект от реализации мероприятий Программы состоит в повышении уровня благоустройства территории, росте позитивных тенденций в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышении качества жизни населения.
Реализация настоящей Программы обеспечивает следующие конечные результаты:
1. повышение уровня благоустройства населенных пунктов муниципального образования Володинское сельское поселение;
1. улучшение внешнего облика населенных пунктов Володинского сельского поселения;
1. создание благоприятных  условий для проживания населения муниципального образования Володинское сельское поселение;
1. улучшение санитарного и экологического состояния населённых пунктов муниципального образования Володинское сельское поселение.

Конечный результат реализации Программы – повышение уровня благоустройства населенных пунктов муниципального образования Володинское сельское поселение.
Эффективность Программы оценивается посредством выявления полного комплекса полученных результатов и их сопоставления с затратами на достижение данных результатов. Оценка эффективности реализации Программы будет ежегодно производиться на основе системы целевых показателей, которая обеспечивает мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.

                                                                  Приложение 1 к ведомственной целевой программе
 «Благоустройство населенных пунктов  муниципального
 образования Володинское сельское поселение на 2014-2016 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
     «Благоустройство населенных пунктов  муниципального образования Володинское сельское поселение на 2014-2016 годы»
	№ п/п
	Наименование основных мероприятий по  благоустройству населенных пунктов
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель мероприятия
	Расходы на мероприятие,
всего (тыс. руб.)
	в том числе расходы по годам (тыс.руб.)
	Показатели непосредственного результата* (показатели реализации программных мероприятий)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	Наименование показателя
	значение на 2014г.
	значение на 2015г.
	значение на 2016г.

	1
	Уличное освещение
	Оплата за потребленную электрическую энергию в системе уличного освещения (с. Володино,    д. Старосайнаково, д. Новониколаевка)
	в течение года
	Администрация Володинского сельского поселения
	615,3

215,3

	200,0
	200,0
	Количество потребленной электроэнергии, тыс. кВт.ч
	34,7
	33,7
	32,7

	Количество приобретенных ламп (светильников), других расходных материалов для уличного освещения, шт.
	14
	15
	15

	Приобретение расходных материалов для уличного освещения (электрические лампы, провод, счетчики, автоматические выключатели)

	Ремонт и техническое обслуживание сетей наружного уличного освещения, руб./км воздушных линий элпередач
	1
	0,9
	0,8

	2
	Организация и содержание мест захоронения
	Грейдирование подъездных путей к кладбищу с. Володино
	июнь - октябрь
	Администрация Володинского сельского поселения (совместно с населением)
	270,6
	76,7
	113,9
	80,0
	Площадь прогрейдерованных подъездных путей к кладбищу, м²
	1000
	1000
	1000

	Ремонт ограждения кладбищ             с. Володино, д.Новониколаевка, д.Старосайнаково

	Количество пиломатериала, потраченного на ремонт ограждений, м³
	2
	2
	2

	Уборка мусора на территории кладбища с. Володино

	Объем вывезенного мусора с кладбища, м³
	10
	10
	10

	Скашивание сорной растительности вокруг территории кладбища с. Володино

	Площадь скашивания травы, м²
	500
	500
	500

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий по  благоустройству населенных пунктов
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель мероприятия
	Расходы на мероприятие,
всего (тыс. руб.)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	Показатели непосредственного результата
	значение на 2014г
	значение на 2015г
	значение на 2016г

	3
	Прочие мероприятия по благоустройству населенных пунктов
	Общепоселковый субботник в с. Володино с привлечением населения, организаций, индивидуальных предпринимателей (уборка центра села, стадиона, возле торговых точек, административных зданий, домов, обочин центральных дорог, скверов и т.д.)
	май
	Администрация Володинского сельского поселения (совместно с населением, организациями и предприятиями)
	1089,1
	399,1
	340,0
	350,0
	Объем вывезенного мусора в течение субботника, м³
	50
	50
	50

	Сбор и вывоз мусора с центра села, с улиц, со стадиона с. Володино
	в течение года

	Объем вывезенного мусора из  с.Володино на свалку в течение года, тонн

	60
	60
	60

	Скашивание сорной растительности на стадионе, вдоль центрального въезда в с. Володино, вокруг и на памятнике Погибшим воинам в Великую Отечественную Войну, в аллее выпускников, аллее Славы, на детских игровых площадках
	июнь-сентябрь

	Площадь скашивания травы, м²
	2000
	2000
	2000

	Установка урн и скамеек (в центре села, в местах общественного пребывания людей)

	май-август

	Количество установленных урн и скамеек, шт.
	6
	6
	6

	Оборудование, ремонт спортивных и детских площадок (по ул.Новая, Дорожная, Молодежная, Лесная, Советская, пер.Кольцевой в с.Володино)
	май-август

	Количество отремонтированных детских площадок, шт.

	3
	3
	3

	Посадка саженцев в аллее выпускников, на территории памятника Погибшим воинам в Великую Отечественную Войну, на территории поселкового кедровника
	май-август

	Количество посаженных саженцев, шт.

	200
	200
	200

	Посадка саженцев и цветов в парке отдыха «Островок детства»  (ул.Новая в Володино)
	май-июнь

	Строительство пешеходного перехода через реку Шегарка (90 м), между д. Старосайнаково и с.Володино
	июль-август

	Наличие пешеходного перехода (деревянных мостков)
	1
	1
	1

	Спиливание перестойных деревьев в с. Володино, д. Старосайнаково, д. Новониколаевка
	июнь-сентябрь

	Количество спиленных перестойных деревьев, шт.
	10
	10
	10

	Проведение ремонтных работ на территории памятника Погибшим воинам в Великую Отечественную Войну в с.Володино
	май

	Количество пиломатериала, потраченного на ремонт, м³
Количество краски, потраченной на ремонт, кг
	3

10
	3

20
	3

15

	Всего финансовых затрат по программе

	1975,0
	691,1
	653,9
	630,0

*Показатели непосредственного результата определяются путем их подсчета, а также на основании данных отчетности и бухгалтерского учета.
(в редакции постановлений Администрации  от  24.07.2014 №41,от 18.12.2014 № 93, от 20.07.2015 №63)